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BOLŠEVIKAI IR LENKAI DRASKO 
M U S U T E V Y N E. .

RAUD0N1EJIE SKERDŽIA VILNIUJE ŽMONES.
Tree translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

January »6 1919, as require*! by the Act of October 6. 1917.

RAUDONIEJI SKERDŽIA VILNĮ UJE ŽMONES. PAĖMĖ 
MIESTĄ.

Varšava, 8 d.' sausio (suvėluota), Associated Press’. 
Vilnius pateko i keliu tūkstančių bolševikų armijos ran
kas, kurie atmušė atgal lenkų milicija. Tuoj prasidėjo 
civilių žmonių skerdynes, išdalies dėlto, kad lenkai pa
rodė pasipriešinimą ir suareštavo vietinio bolševikų ko
miteto narius.

Lenkų kareiviai neturėjo kanuolių ir tik po kelis kar- 
tedžius kožnai muškietai ir po generolo Veitko komanda 
atsitraukė į Lendvaravą, kur jie tapo nuginkluoti vokie
čių ir bolševikų. Ten jie buvo apiplėšti vokiečių ir pasiųs
ti į lenkų teritorijas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., so 
January >6 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

BOLŠEVIKU TIRANIJA LIETUVOJE.

,, Varšava, 15 d. sausio. Associated Press’a. — Bolše
vikų. kovojančios bandos, eidamos ant Varšavos, dirba 
baisias niekšystes Lietuvoje. Zemvaldis Mičulski, gyve
nęs netoli Baranovičių, dabar Varšavoje, pasakoja, kaip 
vieną dieną jo namą apspito dvidešimts ginkluotų vyrų 
gauja. Vien Mičulskis ir jo žmona buvo namieje. Vyrai 
pareikalavo pinigų ir Mičulskis atsakė jiems neturįs.

Bandos viršaitis paliepė savo pasekėjams išrengti Mi
kulskį. Galvažudžiai nulupo drapanas nuo Mičulskio ir 
jo pačios. Jie plakė pačią botagais, o Mičulskj su muš- 
kietkočiais. Galop Mičulskis sutiko duoti jiems 15.000 
rublių.

Priėmę pinigus banditai apšaudė namą. Paskui pasa
kė Mičulskienei, kad ji prigulinti prie „purvinų talkinin
kų”, pridėdami: būsite kaip ir męs; nebus jokių turt sa
vininkų. Męs einame ant Varšavos ir paskui apeisime vi
są Europą.”

Po tam galvažudžiai pareikalavo daugiau pinigų ir 
kankino Mičulskį ir Mičulskienę, kol pastaroji neteko 
nuovokos, o jos vyrui nebuvo ranka išlaužta.
, Mičulskis davė dar 15.000 rulių—paskutinius savo pi
nigus, po kam, atsisveikinimui gerai ji sumušė ir nutrau
kė į kitą namą.

Pinigų tenais nerado, tad padegė namą ir sušaudė vi
są šeimyna, kuomet jie mėgino ištrūkti.

Lig šiol lietuviai kaimiečiai neėmė jokio dalyvumo bol- 
ševikių plėšimuose ir žudystėse. Juos pačius bolševikai 
plėšia.

---------- o---------
True translation filed with the Poetmaater at Philadelphia. Pa., oa 

January m iqi . « required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI PRIES1NASI LENKU PASIKĖSINIMAMS
PRŪSIJOJ.

Public Ledger, Washingtonas, 12 d. sausio.— Lenkų 
pretensijos prie teritorijų rytų Prūsijoj, kuris turi svarbų 
jūrių portą, neturi nei trupučio istorijinės ar politinės 
teisės ir bus tam smarkiai priešintasi, pasak Lietuvių Tau
tos Tarybos.

Raporte šiandien išleistame Taryba apreiškia, kad 
Lenkų pretensijos ūmai kelia susiviėnijimą visų partijų 
Lietuvoje opozicijon prieš Lenkijos plėtojimąsi kaimyni
nėse teritorijose. Lietuvos Valstijų Taryba neseniai pa

tus nuo Varšavos. ant Nemuno, kuomet Iš pietinės’puaėe 
jie pasivarė gelžkeliu i vakarus nuo Slonimo.

Spėkos, regimai, plianuoja susitikti Volkovisko jungė
je, 160 mylių nuo Varšavos ir šešiasdešimta mylių nuo 
Lenkų sienos.

--------- o---------
Tru. tranalltlon 1IM with U>. ro.tm.cter at l'hlladrlpbla.. 1*1. M 

January u* 1V1V, aa required by the Act o( October a. •••,.

LENKU VILTYS ATGIJO UŽKARIAUTI LIETU VA,

Varšava. 12 d. sausio. Telegrama iš Krakovo, prane
šanti, kad Maršalas Foch įsakė vokiečiams Lietuvoje duo
ti kelią lenkų kariaunoms, atgaivino šitą miestą. Lenkų 
generalis štabas turi parengęs savo kareivius siųsti Gar
dinau ir į kitus Lietuvos miestus.

----------o----------
True tranilatlon filed with the Poitmaiter at Philadelphia, Pa., ea 

January tt H>e. an required by the Act of October 4.

TAIKOS KONFERENCIJOS DELEGATAI.

Paryžius, 15 d. sausio. „Tapo nuspręsta, kad Suvieny
tos Valstijos. Britanijos imperija. Prancija, Italija ir Ja
ponija turės kožna po penkis savo delegatus. Britanijos 
valdybos ir Indija bus sekančiai reprezentuojamos: 
Po du delegatu Australija. Kanada, Pietų Afrika ir In
dija ir vieną delegatą Naujoji Zelandija.

Brazilija turės tris delegatus, Belgija. Kynai. Graikija, 
Lenkija, Portugalija, Ceko-Slovakų respublika, Rumani- 
ja ir Serbija — po du kiekviena jų. Siamas, Cuba, 
Guatemala, Haiti, Honduras. Liberija. Nicaragua ir Pana
ma po vieną. Montinegro vieną.” .......

. Apie Lietuvos reprezentaciją negirdėt...
Washingtonas, 15 d. sausio. — Čia padaryta, išvada, 

kad daugelis delegatų įleistų į formalę Versailles's konfe
renciją. aktualiai bus- nekaipo advokatai ar užtarytojai 
tautų, kurias jie atstovaus. Delegatai penkių vyriausių 
karininkių viešpatijų — Suvienytų Valstijų. Didž. Brita
nijos. Prancijos. Italijos ir Japonijos — loš rolę'tikrų teisė 
jų. Ir kuomet bus atdaros ar pusiau uždarytos didžio 
tarptautinio teismo sesijos, kuriose bus išklausyti argu
mentai. nusprendimas įvyks kambariuose, kur tik vieni

1 teisėjai dalyvaus.
• ------ °-----r i

Trie trtnalatlon filed with the Poet matter at Philadelphia. Pa^
January »6 <9*<k required by the Act* of October 4, w).

BERLYNE VALDŽIOS KARIAUNA NUGALĖJO SPAR
TAKUS (BOLŠEVIKUS).

Copenhagen, 9 d. sausio. Valdžios kariauna užėmė 
visus viešus triobesius Berlyne ir tūkstančiai valdžios 
kareivių dar vis tebeplaukia sostinėn. ,

Berlingske Tidende korepsondentas iš Berlyno, kurie 
prisiunčia tą žinią, apreiškia, jog spartakai (Vokietijos 
bolševikai) buvo sumušti ir šalies ramybė sugrąžinta.

----------- o------------ i ,'IJEtU
True translation filed with the Pontmaater at Philadelphia.. Pa^ oa 

January >6 1919. aa required by the Act of October 6, tqty.

BOLŠEVIKAI ŽUDO VOKIEČIUS RYGOJE.

sidaugino šešiais nariais, kurie reprezentuos baltgudžių 
partiją, ir veiks iš vien su lietuviais siekiu įtvirtinti jos 
neprigulmybę. Tie sąnariai liuosnoriai prisidėję prie to 
dalyko ir savo veikimu pasmerkia lenkų godumą sulig 
teritorijų, kurios nuo neatmenamų laikų priklauso Lie
tuvai.

Tautinis judėjimas Rytų Prūsuose daro neįveikiamą 
pažangą. Kur seniaus susivienijimo su Lietuva noras 
buvo vyriausia tarp jaunosios kartos, dabar lenkų užgro
bimo baimė sujudino visas kliasas telkties vienybėn. In- 
steigta Tautos Taryba, vadovaujama Dr. Gaigalaičio, bu
vusio Lantago sąnario, kuris tarėsi su Lietuvių laikinąja 
valdžia. Rytų Prūsija, raportas tvirtina, buvo šimtme
čiais atgal atimta nuo lietuvių Teutonų Vyčių ir Lenkiją 
gali rasti užtektinai prieigos prie jūrių per Danzigą.

--------- o---------
T r ne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa.. 

January ič 1919 aa required by* the Act of (Xtober fl, >917.

LIETUVIAI RUGOJA ANT VOKIEČIU.
New York Sun rašo:

Kaltina už armistieijos sulaužymą ir pagelbą bol
ševikams.

Specijalė bevielio depeša Sun’ui.
Londonas, 11d. sausio. — Lietuvių valdžios sąnariai, 

įskaitant ir vaizbos ministerį. kurie keliauja per Daniją, 
vykdami Angijon irPrancijon tarties su talkininkais apie 
atsakančią pagelbą prieš bolševikus, labai aštriai apkalti
na vokiečius Lietuvoje už sulaužymą armistieijos išlygų 
12 punkto, pasak Copenhagenn „Politiken".

Jie tvirtina, vokiečius absoliutiškai sulaužius sulig 
to punkto sutartį, parūpinančią, kad vokiečiai užimtose 
provincijose turi prižiūrėt gyventojų saugumo, kol talki
ninkai jų tame nepaliuosuos. Vien tik. kad vokiečiai nu
sileido bolševikams, pas tariu jie sugebo suorganizuoti ar
miją Rygos apylinkėse.

Virš to, bolševikai gavo nuo vokiečių dezerterių 
ir iš vokiečių magazinų daugumą jų amunicijos ir 
ginklų be jokio pasipriešinimo, kadangi vokiečiai eva- 
kuavo paeiliui visus miestus. Badas Rygoje neišvengia
mas, nes bolševikai viską išgabeno, net grūdus, kuomet, 
anot Stockholmo depešos. latvių sovietas panaikino vi
sokia savastį ir turtą Rygoje.

Lietuvių ministerial sako juos esant įsitikinusia is. kad 
toji katastrofa, kuri gresia pasaulio civilizacijai iš Rytų 
gali būt sulaikyta Talkininkų.

--------- o----------
True translation filed with the Poatnsaster at Philadelphia, Pa..

January a* required by the cl of Oct ber 4, >917.

BOLŠEVIKAI TRAUKIA ANT VARSA VOS IS TRIJŲ 
KRAŠTU.

Varšava, 14 d. sausio. Bolševikų pavojus dar labiau 
prisiartino pastaromis dvidešimts keturiomis valandomis. 
Ant tolimiausio į šiaurę iš trijų gelžkeliu, einančių Var- 
šavon, bolševikai varosi nuo Vilniaus ir jau pasiekė Zu-
darce ir Granų.

Tas duoda jiems beveik tolygų frontą per Zudarce, 
Lydą ir Baranavičius.

Bet centro linijoje, paeak lenkų generalioštabo,avan 
gardai da toliau pasiekė, beveik per 170 mylių į šiaurry-

Hague, 18 d. sausio. Anot Berlyno-telegramų, bolše'- 
v i kam s atsitraukus iš Rygos, vietinių bolšeyikų’.bandes 
iškėlė antrą Baltramiejaus naktį (skerdynę).miesto gy> 
ventojanae, ypač vokiečiams Baltiko provincijose ir ten 
likusiems Vokietijos pavaldiniams. '
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
January 16 1919,01 required by the Act of October 6, 1917.

PETROGRADO RAUDONIEJI GRŪMOJA5VEICARIJAI. 
JEI BOLŠEVIKAI NEBUS PALEISTI.

Geneva. 14 d. sausio. Associated Press'a. Bolševiku 
valdžia Petrograde pasiuntė telegramų ultimatumą Švei
carijos Federate! Valdžiai, pranešant, kad jei tristešimts 
bolševistinių. kurie tapo suareštuoti ir pasodinti Savanta 
tvirtovėje. Valais kantone, nebus paleisti iki 1 d. vasa
rio, bus sušaudyta be jokio teismo trisdešimts Šveica
rijos piliečiu Petrograde.

Bolševiku judėjimas, kaip atrodo, plečiasi Parheino 
miestuose ir Siaurinėje Šveicarijoje, kur Balonovienė, 
rusė neseniai ištremta, sugrįžo slapta su keliais milijo
nais rubliu varyti bolševiku propagandą. Policija jos 
stropiai ieško.

Iš Vienuos ištremta pereitą sekmadienį didelė Rusijos 
bolševiku gauja. panašiai, kaip pasielgė Prancijos ir Švei
carijos valdžios. Dvidedešimts tu ištremtųjų iš miesto 
platino propagandą, nuduodami Raudonojo Kryžiaus vei
kėjus. Nekuria skaičius Austrijos apicierių bei kareivių 
iš Galicijos, persiėmusių bolševiku idėjomis, tapo suareš
tuoti.

--------- o---------

Tru< translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
January »6 1919. as required by the Act of October i, 1917.

8)0 UŽMUŠTA IK 5000 SUŽEISTA BUENOS AIRES’E 
(ARGENTINOJE).

Washington, 14 d. sausio. Apie 800 žmonių liko už
mušta ir 5000 sužeista Bolševikų straiko sumišimuose 
Buenos Aires'e, pasak čia gautų šiandien Valstijų Depar
tamente žinių. Iš sužeistųjų 1500 gavo pagelbą ligon- 
bučiuose. Anarkistiška straiko rųšisbuvo parodyta, anot 
Mr. Phillips, užpuolimais ant bažnyčių ir vienuolynų. 
Šventi paveikslai išmėtyta i gatves ir viens kunigas liko 
užmuštas vienuolyno priešakyje, iš kur išvyta vienuolės 
ir vaik ai.

--------- 0---------
( True tranatatlon filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 

January <4 1919, aa required by the act to October 6, <917.

PORTUGALUOS SUKILIMAS A PM ALSINTA.

Lisbona. 14 d. sausio. Bevielė depeša apreiškia suki
limą tapus nuramdytu. Depeša priduria, kad laivyno 
arsenalas ir torpelų naikintojas Giralda vėl atimti ištiki
mų, kareivių.

Pastaruoju, Portugalijoj įvyko pavojingi sumišimai, 
ypatingai Oporto’e, anot keliauninkų atvykusių iš Por
tugalijos.

Oporto buvo užėmė ..demokratai" ir maištiniški gai
valai. Daug tapo užmušta ir sužeista, kuomet atėjo kar
eiviai tvarkos atitaisyti. Padėjimas labai pavojingas!

--o---------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia, Pa., on 

January (4 IVlWaa required by the Act of October 0. 11)17

ANGLIJA STATO DILIAUSIA KARES LAIVA.

Londonas, 8 d. sausio. — Nors oficijalio raporto ne
buvo, teėiaua suprasta, kad Britanijos karės laivas Hood 
baigiamas dirbti, bus didžiausias pasaulyje kovojantis 
laivas.

Hood turi ilgio 894 pėdas ir apginkluotas astuonio
mis penkiolikos colių kanuolėmis. Jo sienos dengtos 
išlaikiniu apklodu.į kurį pataikę torpedai ir minos, sako
ma, eksplioduoe be jokios blėdies. Laivas galėsiąs plaukt 
greitumu mažiausia keturiasdešimta mylių i valandą. 
Hoort kainuosiąs 8.375.000 svarų ($16.875.300). Sakoma 
dar kitus tris laivus ilood’o typo esant statomus.

Tro* tMnriaUoa Sled with th. PMtn.rter at Philadelphia., Pa., 
Janaary .6 >,19, as required by tbe Act .f October 6, >917.

NEW YORK TIMES APIE LIETUVOS VALSTIJA.—

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
Ja uary ift r)*9» as required by the Act of October 6, r«i7

REIKALINGI LAIVORIAI.

Washington, I). C. 27 d. gruodžio. — Šiandien Lai
vyno komisija pranešė, kad reikalaujama dviejų tūks
tančių jaunų amerikiečių mokinties darbo prie Suvieny
tų Valstijų laivyno. Kadangi greitai reikia pristatyti 
prekių laivus, ant kurių dabar dirbs vien tik pirkliai laL 
vininkai, taigi reikia nepaprastai daug vyrų išmokinti, 
kurie galėtų užimti vietas.

Iš dviejų tūkstančių dabar reikalaujamų vyrų pus
antro tūkstančio užims mokinių (apprentice) vietas, ku
riuos išsiuntė ant jūrių Atlantiko mokyklos Komisija 
iš Bostono, ir penki šimtai ant Pacific’o lavinimo laivo 
Iria, San Francisco. Liuosnorius kviečiama užsirašyti 
per kuri nors rekrutavimo Bordo viršininką prie aptieki; 
arba rašyti šiuo adresu: Henry llowar, director of Re
cruiting Service, Boston. Mass.

PRENUMERATORIŲ ATIDAI.

Primenamo gerbiamiems „Žvaigždės" skaitytojams, 
kad tie, kurių prenumerata jau pasibaigė, pasiskubintų 
ją atnaujinti. Pagal dabar egzistuojančias Suv. Valst. 
krasos teises negalima laikraščio siuntinėti dykai, todėl 
ir męs šio mšuesio pabaigoje būsime priversti sulaikyti 
„Žvaigždės" siuntinėjimą tiems, kurie neužsimokės iš 
kalno už laikraštį. Red.

Sekmadienis, 12 d. sausio. —

NORI, KAD LIETUVA BUTU LAISVA SALIS.

Rašėjas iškelia argumentus apsvarstymui Konferencijos 
prie Taikos Stalo.

Pabriežia naują valstiją.

Priskiria prie jos 58.300 ketvirtainių mylių teritorijos, 
su 6.000.000 gyventojų.

Argumentas, įteikimui Taikos Kongresui, reikalau
jant Lietuvių tautai neprigulmybės, paremtas išdalies 
ant „mažų tautų teisių", kaip buvo išguldyta Preziden
to Witeono su ypatingu paminėjimu prezidento Wilsono 
komunikacijos i Rusijos žmones birželyje, 1917, paduo
tas ką tik išleistoje knygoje Lietuvių Katalikų Tiesos 
Draugijos. Tai vertimas „Lietuvių Tautos ir jos dabar 
tinių tautinių troškimų istorijos”, parašytos Kunigo A. 
Jusaičio, teisių magistro Friburgo universiteto, Švei
carijoj.

„Nors dabar lietuviai skaitosi tarpe mažiausių Europos 
šalių, jie keturioliktame ir penkioliktame šimtmečiuose 
formavo vieną didžiausių viešpatijų. Jų teritorija tiesė
si nuo Baltike jūrių Palangoje ir Nemuno įplaukos iki 
juodųjų jūrių, tarpe Dniepro ir Dniestro upių, kur dabar 
stovi Odesos miestas, ir nuo Bugo upės i vakarus iki upei 
Okai i rytuos. Autorius tvirtina, kad imperijos žlugi
mas ir šalies išnykimas įvyko, per sulenkėjimą augštes- 
nėsės kliasos ir per panaikinimą jos tautystės Rusijos 
valdžia."

Jusaitis skelbia, sekdamas arti prezidentą Wilsoną 
„visų tautų teisės doktrinas”, ir tuo pamatu jis pata
ria atsisakyti nuo nekuriu Lietuvos teritorijos dalių, 
ir perša kaipo naturalę sieną sumanytai neprigulmingai 
valstijai vien tokias teritorijas, kuriose gryni lietuviai 
gyvena ir vartojama vyriausiai lietuvių kalba. Latviai 
minimi Jusaičio, kaipo „artimi giminaičiai', artimi lietu
viams kalba ir rase ir tik skiriantiesi nekuria dalia tikybi
niais atžvilgiais”.

Būtinai reikalinga, kad lietuviai atsižadėtų visų tų 
savo buvusios valstijos dalių, kurios apgyventos tikrų 
baltgudžių ar „lenkų” tvirtina Jusaitis, tečiaus visa te
ritorija. apgyventa lietuvių turi būt suvienyta. Lietuva 
turi būt atskirta nuo tų distriktų, kuria yra apskritai lie
tuvių etnografišku būdu, kur pirma gyveno žmonės 
tos pačios lietuvių rasės ir kalbos, bet kurie nuo la
bai seniai priėmė baltgudžių ar lenkų kalbą, kaip, pavyz- 
din, Jacvingų teritorijos į pietus nuo Nemuno, arba ryti
niai kraštai Vilniaus gubernijos, kur nedidelis plotas 
vartoja-savo protėvių lietuvių kalbą.

„Męs privalome pasitenkinti su pasienių žemėmis, 
kur lietuvių kalba yra plačiai vartojama, jei ne perdėm, 
kadangi tos pasienių žemės yra būtinai reikalingos na- 
turalėm valstijos strategikoa sienoms. Valstija turi ap
imti ne tik etnografines Lietuvos dalis, kurios prigulėjo 
iki vėliausių laikų Rusijai, bet ir teritorijas prie Nemuno 
įplaukos, dabar po Prūsija, kur vartojama lietuvių kalba.

„Nemuno įplaukos kontrolė būtina Lietuvos valstijai, 
kadangi ji yra vienatinė upė, plaukianti per Lietuvą; 
Nemuno įplauka tai vienatinis Lietuvos išėjimas i jūres ir 
I visą pasauli, ir kadangi apie j; sritys apgyventos lietu
vių, atimti tą Liietuvai būtų piktageidžiu Lietevos atkir
timu nuo susinešimo su pasauliu".

Nauja valstija, kaip p. Jusaitis norėtųi kad įvyktų, 
turėtų apimti Kauno gubernija. Vilniaus ir Suvalkų du 
trečdaliu. Gardino dalį ir Prūsų Lietuvą, sudarant viso 
33.430 ketvirtainių mylių teritoriją su 4.138.600 gyven
toju. prie kurių prisidėtų visa Latvija sekančiai: Kuršo 
gubernija ir Vitebsko trečdalis, reiškiant 24.883 ketvir
tainių mylių daugiau ir 2.123.800 gyventojų viršaus, vi
so labo būtų 58.3’00 ketvirtainių mylių teritorijos ir 
6.260.000 gyventojų.

Paremti savo nuomonę, kad tat Lietuvai suteiktų už
tektiną jiegą gyventojais ir teritorija užsilaikyti nepri- 
gulminga valstija, jis priveda Graikijos, Bulgarijos, Da
nijos, Serbijos, Oliandijos. Belgijos, ir Portugalijos gy
ventojų ir teritorijų skaitlines. Norvegija turi daugiau 
žemės už proponuojamą Lietuvą, bet mažiau gyventojų. 
Lietuvos ateities sanligų sutraukoje Jusaitis sako:

„Jei po šiai karei mus tautai, nebus leista susivienyti 
ir organizuoties kaipo valstija ateities amžių bėgyje gal 
beliks tik maža mus liekana be vilties, kaipo rytų tautos 
Egipto koptai, syrijiečiai, fenikijiečiai ir assyrijiečiai".

Knygos priede randasi senatoriaus Lodge raportas 3 d. 
gruod. 1918 ra.: „Čia turiu reprezentuojančio Lietuvių 
sanjungą šioj šalyj Komitetostatement’ą. Lietuva tai ša
lis, kuriai, esu tikras, kiekviens, kurs tyrinėjo faktus, 
jaučia giliausią užuojautą, kuriai, vyliuos, bus duota 
neprigulminga valdžia ir laisvė taikos išlygose. Aš noriu 
perstatyti jų reikale Senatui jų neprigulmybės, kaip jie 
sako, dalyką ir prašyt, kad jis būtų atspauzdintas, kaipo 
viešas dokumentas ir pavestas Svetimų Santikių Komi
tetui”.

LAZDYNU PELEDA.

SKRIAUDA.
Eina, klišena per girią Jokūbas; šalip jo bėga šuo. Pa

žvelgus i žmogų ir jo šunį, tuoj galima buvosuprasti, kad 
tai gyveno išjuokti klajūnai, užgimę vargui vargti. 
Žmogus buvo niūras, susimąstęs. Jo pajuodusiame liesa
me veide inkritusiose akyse buvo matyti slopanimas sie
los gilumoje skausmas, klausmas, kurio lūpos niekados/ 
negarsino, kuris betgi sprūdo... šuo buvo liesas, prakau
lis, kaitunuotą uodegą i kojų tarpą inbraukęs bėgo šalę 
galvą nuleidęs, bailiai dairydamos, Ij’g kas būtų sušla
mėjęs girioje. Matomai, dar girios tankmėse neužmiršo 
tarp žmonių būdamas pritirtas išvargtas...

Vaikščioja po girią žmogus ir šuo, tartum, norėdami 
tą savo ilgesį, širdgėlą paklaidinti ir pam esti. Bet įsikibo 
tos piktybės i vargšus stipriai ir slenka, velkasi paskui 
jų dviejų, lyg nuobodus šešėlis...

Dažniausia anuodu ir nakvoja girioje. Kada brėkšma 
apima pasauli, įlenda I kokį tankų kadagį, susisėda šalip 
vakarienės valgytų.

Žmogus išsiima iš žibelės duonos, mėsos gabalą, vieną 
kąsni sau, kitą šuniui pjauna, paskui žmogus poterius 
kalba, šuo žiuri i mėnesi ir verksmingai pakaukčioja. 
Jokūbas, pasirėmęs galvą ant rankų, mąsto, kažin-ką 
mąsto...

— Už ką Dievulis mane taip užmiršo? už ką dalelės 
neskyrė. Kodėl iš viso sodžiaus aš vienas toks užmirštas, 
visų nekenčiamas ir skriaudžiamas?

Net ta tamsi naktelė, kuri visiems nešė poilsi ir užmir
šimą, Jokūbui vietoj poilsio iš praeities teginus kartojo, 
vydama miegą, didindama ėdanti sopuli. Dažnai tekan
čios saulės spindulys, persimerkęs per medžių šakas, 
žvilgterėjęs vargšui i akis, budino ji iš jo liūdnų svajo
jimų.

Nakties tamsumoje matė Jokūbai save mažą vaiką, ap
skurusi, apiplyšusi, visada alkaną.

Girdėjo pasigėrusius tėvus besibarant, besikeikiant. 
Plaukai jam šiaušdavos, įsilauždavo, tartum laukdamas 
neišvenigamo smūgio. Nekartą gaudavo: tėvas daužė, 
motina pridėdavo; vieną syk; trenkė j; į aslą, net krau
jas per burna klastelėjo ir užsiliko po šiai dienai iš to kar- 
kulys krutinėję. Kitą syk;, alkanas būdamas, tėvams 
nesant namieje, rado Jokūbas kelias bulves, pasiėmęs ir, 
I mišką nusinešęs, išsikepė ir suėdė. Iš to atsitikimo 
paliko antra atmintis: taip j; tėvas suspardė, kad ilgai pa- 
šliaukui gulėjo ir kai atsigavo, kojos nebepavilko, — per
laužta buvo. Pagailo vaiko sena žiniunė Katrė: gydė, 
sugydė, nedaili koja liko ir daug trumpesnė už antrąją, 
bet vis galėjo klišenti.

Sodžiaus vaikams tai buvo gadynė! Kaip įmanė, me
džiojo, — bet ką jis galėjo jiems padaryti!

Atsisėdusi kur prieš saulę pasišildyti apnykdavo vai
kiukų būrys, rėkdami: driski — driski, pašok bisk;, gausi 
ditką ir šeštoką! Tai vėl šunimis apleizdavo ir kvatojos 
lyg verksmo, kada įsiundyti šunes urzdėdami kibo i vai
ko skurlius ir galutinai naikino ir šiaip negudrų vargšo 
apdarą. Paauglys vaikas jau buvo, kada buvo tėvai mi
rę; išmirė jie viena diena: kažin-koks jomarkas jųdum 
neišėjo sveikatom

Nematė Jokūbas jųdviejų, laidotuvėse neverkė, nei 
žinoti nežinojo, kas ir kur juos palaidojo; viena tik žino
jo, kad jo jau niekas nebemuš ir drąsiai gali savo lauže 
miegoti.

Negudrus buvo laužas: suiręs, žemyn sukritęs, kaip 
paprastai girtuklių laužai esti, bet vis nakvoti buvo ver
čiau jame, ne kaip patvoryje, lyg tam šuniui.

Kelios ežės žemės buvo pas laužą. Žemė buvo sužė
lusi, seniai nedirbta; tvora aplink suirusi, vien kur-ne- 
kur baslys kyšavo, lyg ribos ženklas.

Keli meta praėjo, bet kaip persimainė reginys! Vietoj 
laužo stovėjo maža švari triobelė, šiaudų stogu dailiai 
apdengta, tartum aukso saulės spinduliuose blizgėjo; po- 
ris kerų jurgių, rožės, siekiančios šatrą, puošė palangę: 
darželyj šnabždėjo vėjo vėdinami trąšių burokų lapai, o 
jų tarpe šoko augštastiebis saulėgraižas ir lyg iš kitų 
daržų sodžiaus žiurėjo sau drąsiai i saulę.

Jokūbas lygiai drąsiai žiurėjo žmonėms ; akis, drau
gams, kurie j; be gailesio neįveikdavo negalinti silpną, 
žiurėjo keistai, tartum tyčiodamos, tartum pasigirdamas: 
— Ką! neįveikėte, aš gyvas! Ir ką man padarysite?

Nieko nei iš ko neprašė, nereikalavo, nei pikto nei 
gero niekam nedarė,.nei su jais verkė, nei su jais links
minosi, nei susidūrus i kalbas ėjo: gyveno vienas, sau, su 
savo mintimis ir atminimais.

— Nejau aš tikrai už kitus blogesnis? — mąstė sau Jo
kūbas, sėdėdamas vakarą aut savo buto slenksčio. Nejau 
man taip vienam amž; vargti prisieis? Mano vienmečiai, 
beveik visi bobas turi, ir yra kas pačiauška, mintis pra
blaško.

Ir įsisvajojo Jokūbas: — Kad taip tokia, kaip Jurkie
nė, arba Mykolienė prisiviliojus sau, nepiktai būtų!

Ir tuoj susigėdo Jokūbas: tartum jam kas sakyte sa
ko: — negeisk moteries artimo savo!

Apsidairė. — niekur nieko: rožės viršūnėmis i šatrą 
sugždina, Jurginiai šnabžda.

Nusispjovė Jokūbas, —Tfu! piktybė, bene Mykolieuė 
viena skaisti ir graži. Dar gražesnę sau susirasiu!



ŽVAIGŽDE.

Ėmė dairy ties Jokūbas ir tikrai rado seno elgetos duk
terį: skaisti graži, tik žiūrėk!

Vargšo vestuvės lyg gaidžio skerstuvės: ot, šeštadie
nio vakarą susirinko, sekmadieni povisam surišo kuni
gas bažnyčioj ir jau ne vienas Jokūbas! S

Praėjo poris {mėnesiu. Jis prie tartoko dirbti ėjo, ji 
namie likdavo. Žinoma, pas vargdienius laime džiaugties 
nėra ko!

Išsiilgęs grįždavo Jokūbas tik šeštadienio vakarais, 
nes už trijų myliu buvo tartokas. Sugrįžus kažin ko-dėl 
nuliūdimas jį apimdavo: ne tai buvo ko ilgėjosi, ko troš
ko Jokūbas, prie ko skubinosi. Oi, ne tai, ne tai>

Paduodavo jam žmona valgyt, razdavo ir baltinius 
prigamintus persivilkti. Bet dažnai žmonai bliudą ant 
stalo.padėjus, Jokūbas sriūbčiojo ir vėl padėdavo šaukštą, 
.galvą nuleizdavo ir dūmojo, dūmojo...

Ji retai sėsdavo sykiu valgyt; atsisėdus pas krosnį 
verpė be žodžio, įsižiūrėjus i linų kuodelį, Itęsė'siulą. Jo
kūbas žiurėjo į ją; jo akyse buvo ir klausimas ir maldavi
mas. Susitiko jų dvieju akįs: Jji nukaito lyg žarija, siūlas 
tęsiamas nutrūko; atsikėlė nuo^suolo būk ko ieškoti ėmė, 
jis lydėjo ją akimis.

— Kodėl gulti neini? — paklausė žmona.
— Miegu miegos ne pripilsi,— atsakė Jokūbas. — Klau

syk. širdelę, bene sergi? Tau yra kažikas; rasit, kas ką...
— Ot, ir kamantinės! kas čia ką!!... Niekai... ką gi no

ri? Kad šokčiau! — šiurkščiai atšovė žmona.
Jis nieko neatsakė, sunkiai atsiduso ir nuėjo už per

tvaros, kur lova stovėjo. Atgulė, ji verpė.
Nemigo, galvojo Jokūbas. Po pusnakčio nutilo rate

lio burzgėjimas; žmona taisėsi sau gulti pas krosnį.
— Kodėl į lovą neguli? — paklausė.
— Čia man geriau.
Tylėjo abudu geroką valandą. Jokūbas ėmė valksty- 

ties. netrukus išėjo i seklyčia. Prisiartinęs prie žmonos, 
pasilenkė, padėjo jai ranką ant peties.

— Klausyk, širdele, aš... į kluonąesiu; eik į lovą, gulk! 
— Jo balsas buvo nepaprastas, tartum, užkimęs.

— Eik, aš tau pataisysiu tenai. Tau vistiek, dabar šil
ta. Aš dviejuos nepratusi miegoti, ir... tavo prakaitas 
smirdi, žadėjau sakyti...
. —O aš nesakomas įspėjau... Eik, širdele, į lovą, man 

tikrai vistiek! — susijuokė kažikaip keistai ir išėjo.
Ir visada jau taip būdavo.
Vieną sykį parėjo Jokūbas netikėtai penktadienio ry

tą. Dar pusbrėkšna siautė žemelę, kada priėjo prie du
rų; nustebo, kad buvo atdaros. Inėjo.

Už pertvaros knarkė įmigusi žmona, bet Jokūbui sun
ku buvo laukti, turėjo svarbų reikalą: mat, atėjo parė- 
junas kromininkas į tartoką; visi darbininkai pirko kas 
raištelį bobai, kas prijuostę; vis šilkai trata, o gėlės lyg 
gyvos!

Nusipirko ir Jokūbas tad ir nešė dovanų savaijai pra
džiuginti. Inėjo už pertvaros.

Inėjo. ir prie-pat durų liko, tartum, inkąstas... Dievu
li, Dievuli, šnibždėjo išbalęs lyg drobė.

Ji miegojo, bet šalip jos miegojo Petras, netolimo dva- 
to bernas, visiems žinomas mergininkas ir boblauža. Ėjo 
jie per mergas, lyg bulius per kaimenę, apėsdamas gar
besnius kąsnius ir pavergdamas mergų ir bobų širdis 
smailiu tikro dvariškio liežuviu.

Valandėlę stovėjo Jokūbas seklyčioj, galvą susiėmęs 
Šnibždėjo: — Dievuli, Dievuli! ko besulaukiau! Tokios 
gėdos, tokio apmaudo!.

Tyliai priėjo prie durą, atdarė, išėjo laukan.
Saulėtekis jau raudonai užšikūrė, švito skaisti diene

lė. Buvo tylus rytmetys. Pas langą svyravo augštos 
rožės, rytmetinio vėjelio judinamos, siūbavo, lingavo 
gėliotomis viršūnėmis, lyg stebėdamos žmonių laimužės 
graudumu, kuri, lyg baltosios lelijos stiebas, vos_užgau; 
tas, trūksta ir nukrinta žiedas į žemę...

Stebėjosi, gailestingai viršūnėmis linguodamos, stebė
josi žmonių laimuže, kuri lyg tas nakties rūkas vienu 
akies mirksniu, tik pūstelėja vėjas, išsiskiria, išsisklaisto 
ir nepalieka niekai-nieko, vien atminimas, vien ilgesys, 
širdgėla iki tamsaus kapelio, — kurią tik mirtis benura- 
mina.... Bėdini žmonės, bėdini!

Jis klausėsi tų žodynų šlamėjimo, dar pažiurėjo į 
«avo triobelę, laukų linkui, kaip akįs siekia, lyg atsisvei
kindamas, paskui persižegnojo ir nuėjo klišendamas. Jo
kūbo čionai jau niekas neberegėjo.

Svarbus veikalas.
New Yorko ir apielinkės lietuviai katalikai dirba la

bai naudingą’ Lietuvai darbą. Tenykštė Lietuvių katali- 
kų’Tiesos Draugija išleidžia anglų kalboje knygą po ant- 
galviu „The History of the Lithuanian Nation and its 
Present National Aspirations." Toje knygoje išrodyta 
visas klaidingumas lenkų argumentų, jieškančių prijun
gimo Lietuvos žemių. Teipgi juridiškais argumentais ir 
istoriškais faktais parodyta, kad Lietuva turi būti nepri- 
gulminga Valstija. Knyga atspausta vienos iš garsiausių 
Amerikoje firmų—Scribner Sons Prese, kurios leidiniai 
visoje'Amerikoje turi vardą. Knyga atspausta ant labai 
geros popieros — 160 puslapių. Apdarai audeklo kuo- 
puikiausi papuošti Lietuvos žirgvaikiu.

Ta knyga būsianti išsiuntinėta visiems Amerikos, 
Anglijos ir Prancijos diplomatams senatoriams ir kon- 
gresmanams, teipgi laikraščių redakcijoms ir viešiems 
knygynams.

Padengimui lėšų atspaudimo ir ekspedicijos New 
Yorko ir apielinkės klebonai ir žymesni lietuviai katali
kai yra paaukoję žymias aukas, po 50 dolerių, kiti net po 
šimtinę.

Prezidentui Wilsonui ir Taikos konferencijos atsto
vams padaryta teip vadinama Edition de Luxe, apdaryta 
skūriniais apdarais.

Kiekvienas'apšviestesnis lietuvis privalo turėti tą 
knygą savo namuose, kad. prisiėjus reikalui, galėtų kuo 
pasigirti prieš svetimtaučius. Audeklo apdaruose ta kny
ga kainuoja 1 dol. 25 c., Edition de Luxe $10 skuros apda
ruose.

v Užsakymus galima duoti „Žvaigždės" redakcijoje arba 
pas.

Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos iždininką, kurio 
adresas:

Rev. A. Kodis, 207 York Str., Brooklyn, N. Y.

NEBE SVARBOS 
PRIŽADAS.

Jei jums tikrai reikia 
gero vaisto nuo vidurių ne
galių, nevirškinimo, galvos 
skaudėjimo, nervuotumo, 
etc., pareikalauk iš savo 
vaistininko Trinerio Ameri
kinio Eliksirc iš Kartaus 
Vyno. Ta gyduolė davė 
liudijimus kaipo didelio pa
tarnavimo per 30 metų. Jis 
išvalo be skausmo žarnas, 
užlaiko jas švariai ir sudrū- 
tina visa sistemą. Tuoj pa
junti išganingą įtekmę tos 
nepalyginamos gyduolės. 
Tai ne by kokis prižadas, 
skaityk sekantį laišką. 
Hubbarb., Ohio, 1 d. sausio.

1919 m. Apie penkis 
tus nuo kada pradėjau nau
doti garsų Amerikiną Elik- 
sirį iš Kartaus Vyno, aš esu 
dabar visados geroj sveika
toj. Patariu tą vaistą var
toti visiem savo tautiečiams, 
kurie nori nusikratyti ligų. 
John Skruch." Aptiekoee. 
1.10 — Nuo nušalimo, išsi
narinimų, sutinimų, reuma- 
to ir neuralgijos skaudėjimu 
geriausia pasveikti, varto— 
jant Trinerio Linimentą, 
kurį reikėtų visiems turAtt 
namieje. Ta puiki gyduold' 
daoda ūmą ir tikrą paleng
vinimą. 35 ir 65 c. aptie- 
kose. krasa 45 ir 75c. —’ 
Joseph Triner Company,. 
1333-1343 S. Ashland Avė., 
Chicago; Ill. Apskelb.

Toli, toli, tarp svetimų, gavo Jokūbas kokio tai nu
smukusio bajoro miškų liekanas saugoti pamiškėje seną 
laužą ir šautuvą, daugiau į kačergą panašų, negu į gink
lą. Ot, ir pradėjo tarnauti. Nuo ryto iki vakaro girioj 
po tankumynus klišinėjo, lyg šešėlis, tylus susimąstęs, 
ramus.

Taip bevaikščiodamas, vieną sykį rado šunį: matomai, 
paklaidintą, ar paklydusį, badu bedve&iantį.

Sustojo, bakstelėjo išlengvo koja; šuo pakėlė galvą, 
žiūrėdamas į akis cypė ir kaukčijo, lyg guozdamos, savo 
skriaudą pasakodamas.

Žmogus ir šuo susiprato, draugais tapo.
Bet skriauda ir čia paskui atsivijo.
Eina taip ajnuodu per mišką — nei iš šen nei iš ten 

kiukt žmogus, ir nustebo Jokūbas.
(Pabaiga bus.)

DESTROYS ANY

SALIN SKAUSMAS!
- Būdamas sveiku, darbe rasi smagumu, 

nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.
Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išaivystyt i pavojingą ligą. Menkiausia nikaterejimM 
gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN - EXPELLER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na* 
ūmose. Išgydymui šalčio krutinėjo, skausmu šonose ir nuga
roje, rumatiznią ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didėlėse bonkose. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Expeller, persi
tikrink ar yra IKARA. vaisbaženklis ant baksiuko. VISU 
KITOKIU NEIMK. 85 centai ir 65 centai už boukutę. 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
74—80 Washington St., 

New York.

GERA KNYGA
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Lietuvių Katalikų Tiesos Draugija išleido savo lėšomis artglų kalboje prie žinomosAmerikoje Scribner Press svarbų veikalą 
„THE HISTORY OFJHE LITHUANIAN NATION AND ITS PSESENT ASPIRATIONS”. 
Kelis tūkstaučius tos knygos egz- Draugija išsiuntinėjo 8uv. Valstijų augėlesniems urėdninkas ir diplomatams, taipgi 
užrubežių diplomatams. Reiktų, kad ir plačioji visuomenė padėtų knyga išplatinti tarp įtekmingų veikėjų čia ir užrube- 
žyje. Knyga kainuoja $1.25 audeklo apdaruose; $3.00 skaros apdaruose

Prakalbę knygai, parašėgarsus Amerikos publicistas ir ambasadorius Eagan. Prezidentas Wilson, kuriam išvažiou- 
jant į Franciją buvo įduota keli egzemplioriai tos knygos, nuo laivo atrašė Draugijos sekretoriui, pripažindamas, kad 
TAIKOS KONFERENCIJOJE knyga būsianti tikrai naudinga. Štai prezidento’laiško facsimile.

THE PRESIDENT 
OF THE UNITED STATES 

OF AMERICA

U.S ,S. George Washington,

9 December, 1918

Vy dear Mr. Milukas .-•'-f
I am sincerely obliged to you for your courtesy <77

ia sending me a copy of the "History of

Mation and its Present Aspirations", I

volume will be of real service

Cordially and sincerely

Rev. A. M. Milukas

94 Hull Avenue, Maspeth, L.I.

V7

the Lithuanian .jj

am sure the

Facsimile Prez. Wilsono Gromatos.
Učsisakyti knygą galima pas Draugijos kasierių: 

REV. A. KODIS
207 YORK STREET, BROOKLYN, N. Y. 

arba 
„TĖVYNĖS" REDAKCIJOJE

*-
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams: 

r t lit redakcijoje.

Apeigos Kymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
ka. parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah. Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tarį*. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
push 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Majoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Fa., 68 post 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Kabjolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wieeman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pą. 354 pusi. 1.00

ft#račių Karalius, ir kitos apysakėlės^
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Fa., 81 pusi. 10

1* ^4|ion *s pp Europa ir Azija. Parai ) Pra- 
ta-Cnų Julė. Philadelphia. Pa., 380 pusi,, 
102-. iliustracijos, (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
•kuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

* a daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

f‘vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

1 i pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška - drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-.
doah. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dienų. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinplo Mercier'gromata apie" Patrijotiz- 
mų if Išlaikymų 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės<Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimu- Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviukas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa» 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė'Dr. 
J. Bąsanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestinų. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MnsųSocijalietai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių,Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
?a., 27 pusi., i ir

Musų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah,-Pa., 209 pusi., su paveikslas, . 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Aut Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parakė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais.- Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to

mai 3.00
Drūtasis audeklo apdarais 3.50 .

Mkuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviukai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

•Jusiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun; A. Civinskas. Shenan-, 
doah, Pa., 124 pusi. 10

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi, 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas , 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
PUfll , , i:

Valdimieriųs. Graži apysakėlė. Shenan-
doah. Pa., 47 pusi.

i o » i < > j j ( irii
Kataliku Spaudos Platintojams.

i 1

Katalikų spaudų platindami gerbiami klebonai ir geros 
valios pasauliniai žmonės gali drųsiai pasirinkti iš šių
knygų:•
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJAI Pranaičių Julės 

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA,- prancūziškai parašė .

Gaųlois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko , 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymų su 
pinigais. ,

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Avs.

Maspeth, L. L 
New York City.

2 d oi
2.25
3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejišfia karė. Tie aprašymai' papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai. įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina..................................................
Audeklo apdarais..................................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima gauti “Žv.” Knygyne 9

BoH PbAne DUkinswa 3W6 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nu» 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pieta.

o—o—o—o—o—o—o—1>—c

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždė/*
>—o—o—o—o—o o o

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 m Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigy^o 
sekretoriaus, karės taupiiy 
mų štampas bei paliudip- 
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose projra, 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus i Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausių ir tikriatisių pasaulyje įn- 
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jia bėdinas 
būtų, gali pradėt čėd yt savo penus, nikelius ir dešimtu 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampų v 
gavus užčedo kortų.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.®®- 
aučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelnų, kuris jaįu 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus T2 
centu; ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 <L Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžjb 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimi. 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitų karės taupinimų štampų, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite štampo mis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nore jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40-, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 1O dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 191S 
m. ir perleisitSą Paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį į

M. M. ŠLIKAS I
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST. 
South Philadelphia, Pa. *

Namų telefonas: Lombard 1272
JJtarninko ir Ketverge vakarais būna „Žvaigždės” - 

Spaustuvėje L
1 3654 RICHMOND ST.

------- — 
Veda provas, prižiūri pirkimą.arba pardavimą na

mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso- į 
<ias teismiškais reikalais, daro testamentus, išpildo į

I visokias popieras. daro kontraktus, parūpina drau— h 
fgystėms charter’ius ir tt. * f*

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS^

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKI8,
4 WHARTON ST;, PHILADELPHIA, PA.

*

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI .

DRUKUOJa:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitu< 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUb 
VESELITU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

j

KAS DARBA PAVES. ISkSIGRAUD

Kreipki® ant adreso;

3654 Richmond St
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